

Số: 88 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 08 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng năm 2024

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 12/4/2022 về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 4288/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các cấp các ngành, các đơn vị;

Trên cơ sở đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 709/KHĐT-DN ngày 11/3/2024, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng năm 2024 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

- Tăng cường công tác hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực quản trị, kiến thức kinh doanh cho cán bộ quản lý, người lao động của doanh nghiệp nhỏ và vừa, giúp họ tổ chức quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh doanh nghiệp nhỏ và vừa theo đúng quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng cường năng lực cạnh tranh thông qua khắc phục những thiếu hụt về kiến thức, kỹ năng và thông tin trong kinh doanh cán bộ quản lý, người lao động doanh nghiệp nhỏ và vừa; thúc đẩy doanh nghiệp nhỏ và vừa phát triển về số lượng và chất lượng.

II. Yêu cầu

- Thực hiện lựa chọn đơn vị tổ chức đào tạo có đủ năng lực, kinh nghiệm để tổ chức các khóa đào tạo đảm bảo đúng quy định hiện hành về hình thức thức, chuyên đề, thời lượng đào tạo, số lượng và đối tượng học viên, quy trình tổ chức đào tạo.

- Các khóa đào tạo có nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu và nâng cao được năng lực, kiến thức của người lao động, cán bộ quản lý doanh nghiệp, người lao động doanh nghiệp nhỏ và vừa.

III. Nội dung thực hiện

1. Hình thức đào tạo:

Hình thức đào tạo là đào tạo trực tiếp về khởi sự kinh doanh và quản trị doanh nghiệp theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ.

Tùy theo tình hình thực tế, có thể tổ chức khóa đào tạo theo hình thức đào tạo kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến thông qua công cụ dạy học trực tuyến có sẵn (theo quy định tại khoản 4 Điều 11 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư), với điều kiện mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước không đổi và theo 02 trường hợp sau:

a) 100% học viên học trực tiếp: Các giảng viên dạy trực tuyến toàn bộ, hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến

b) Có từ 30% tổng số học viên trở lên học trực tiếp, số còn lại học trực tuyến: Các giảng viên dạy trực tiếp toàn bộ, hoặc trực tuyến toàn bộ, hoặc trực tiếp kết hợp trực tuyến.

2. Chuyên đề đào tạo, thời lượng đào tạo, đối tượng học viên, số lượng học viên, quy trình tổ chức đào tạo:

Chuyên đề đào tạo, thời lượng đào tạo, đối tượng học viên, số học viên tối thiểu, cách thức tổ chức đào tạo được thực hiện căn cứ theo quy định tại Điều 12 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể như sau:

TT	Khóa đào tạo	Chuyên đề đào tạo	Thời lượng đào tạo	Đối tượng học viên	Số học viên tối thiểu /khóa	Quy trình tổ chức đào tạo
1	Khởi sự kinh doanh	Mục 1 Phụ lục 3.1 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT	02 ngày	Người lao động, người quản lý các bộ phận chuyên môn, người quản lý điều hành của DNNVV. Trong đó, DNNVV là doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh hoặc DNNVV mới thành lập trong thời gian 5 năm tính đến năm tổ chức khóa đào tạo	30	Mục 3 Phụ lục 3.2 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT
2	Quản trị doanh nghiệp cơ bản	Mục 2 Phụ lục 3.1 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT	03 ngày	Người lao động, người quản lý các bộ phận chuyên môn, người quản lý điều hành của DNNVV.	30	Mục 2 Phụ lục 3.2 Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT

3. Thời gian tổ chức: Trong năm 2024.

4. Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn các quận, huyện của thành phố.

5. Số khóa đào tạo: Dự kiến 43 khóa đào tạo (gồm 06 khóa khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh, 37 khóa đào tạo về quản trị doanh nghiệp cơ bản).

6. Kinh phí hỗ trợ đào tạo

Tổng kinh phí hỗ trợ tổ chức đào tạo dự kiến là **1.750.000.000 đồng**, chi tiết bao gồm:

a. Chi phí hỗ trợ các khóa đào tạo:

Chi phí hỗ trợ các khóa đào tạo từ ngân sách thành phố dự kiến là **1.623.600.000 đồng**, bao gồm:

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức khóa đào tạo Khởi sự kinh doanh: 225.000.000 đồng, cụ thể:

+ Số lượng: 06 khóa.

+ Kinh phí hỗ trợ mỗi khóa đào tạo: 37.500.000 đồng/khóa (ngân sách thành phố hỗ trợ 100% tổng chi phí của một khóa đào tạo Khởi sự kinh doanh theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính).

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức khóa đào tạo Quản trị doanh nghiệp cơ bản: 1.398.600.000 đồng, cụ thể:

+ Số lượng: 37 khóa.

+ Kinh phí hỗ trợ mỗi khóa đào tạo: 37.800.000 đồng/khóa (ngân sách thành phố hỗ trợ 70% tổng chi phí của một khóa đào tạo Quản trị doanh nghiệp

ơ bản theo quy định tại Khoản 1 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ Tài chính).

b. Chi phí khác:

Chi phí khác dự kiến 126.400.000 đồng, bao gồm:

- + Chi phí tư vấn thẩm định giá.
- + Chi phí tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu.
- + Chi phí tư vấn thẩm định trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.

7. Nguồn kinh phí: Đào tạo cán bộ quản lý doanh nghiệp nhỏ và vừa (Sở Kế hoạch và Đầu tư): 900.000.000 đồng; dự toán chi thường xuyên của Sở Kế hoạch và Đầu tư năm 2024 (nhiệm vụ hỗ trợ đào tạo cán bộ quản lý doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Hải Phòng năm 2024): 850.000.000 đồng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các quận, huyện thực hiện các thủ tục để tổ chức triển khai Kế hoạch này theo quy định của pháp luật.

2. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ đào tạo theo quy định của pháp luật.

3. Cục Thuế thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

4. Đề nghị Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Duyên hải Bắc bộ, các Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp, doanh nhân trên địa bàn thành phố phổ biến Kế hoạch này đến các thành viên, đồng thời phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ động và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCT TT Lê Anh Quân;
- Các Sở, Ban, ngành TP;
- Cục Thuế TP;
- UBND các quận, huyện;
- VCCI CN Duyên hải Bắc bộ, LM HTX TP, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp;
- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;
- Phòng: TCNS, NCKTGS;
- Lưu: VT, TC2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Anh Quân